
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 1 

Determinazione numero    975 del 01/07/2021

OGGETTO: ISTITUTO  VENTURI  VIA  GANACETO  MODENA.  SOSTITUZIONE 
LAMPADE  EMERGENZA  PER  RILASCIO  DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE 
INCENDI. AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Presso  la  succursale  dell’Istituto  Venturi  di  V. Ganaceto  a  Modena  si  rende  necessario 
provvedere  alla  sostituzione  di  plafoniere  di emergenza  non funzionanti  al  fine del  rilascio  del 
certificato di prevenzione incendi.

A tale scopo è stata contattata la ditta A&T S.p.a. V. Pasolini 15 – 41124 Modena – P.I.  
03541260364,  ditta  di  fiducia  dell’amministrazione  provinciale  e  attuale  subappaltatore  locale 
nell’ambito del “Servizio di manutenzione degli impianti elettrici negli edifici della Provincia 
di Modena – anni 2021-2024”, la quale ha offerto di eseguire i suddetti lavori per l’importo  di € 
9.589,40 di cui € 9.399,40 per lavori ed €. 190,00 per oneri della sicurezza, oltre a €. 2.109,67 per 
I.V.A. al 22% per complessivi €. 11.699,07. 

Ritenuta  l’offerta  di  cui  trattasi  congrua  e  vantaggiosa  per  l’Ente,  considerando  i  tempi 
stretti  per  il  rilascio  del  certificato,  si  ritiene  di  affidare  per  l’importo  suindicato  i  lavori  di 
sostituzione lampade di emergenza presso l’istituto Venturi di V. Ganaceto Modena alla Ditta A&T 
Spa.

Per l’operatore economico è stato acquisito  il  Modello di autodichiarazioni MA), avente 
prot. n. 16376 del 24/05/2021, relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici 
previsti per l'affidamento del contratto per l'esecuzione dei lavori di categoria e classifica adeguata 
ai lavori che si intendono eseguire.

Ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76  “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”  il quale all'art. 1 “ Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione  dei contratti pubblici sottosoglia” 
comma 2 lett.a)  prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto  per lavori,  servizi  e 
forniture  di importo inferiore a € 150.000,00 e comunque, per servizi e forniture,  nei limiti delle 
soglie di cui all'art.35 del D.Lgs.n.50/2016 per le fattispecie di appalti pubblici appartenenti a tali 
fattispecie qual'è  quella in oggetto. 

Determinazione n. 975 del 01/07/2021   - pag. n. 1



Dato atto che il presente affidamento - trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 
150.000,00  per  un  servizio  di  interesse  pubblico  da  svolgersi  nel  periodo  emergenziale  per  le 
motivazioni si sicurezza e salute pubblica sopra esposte  - rientra nella fattispecie prevista dalle 
sopracitate norme che si intendono applicare;

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento;
Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttore Area Tecnica.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-

tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcon-
traenti,  apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z0031B02C3; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1)di  approvare  gli  elaborati  progettuali  relativi  al  lavoro  sopra  descritto,  consistenti  nel 
Capitolato speciale d'appalto, prot.n. 20768 cl.06-06-02 f. 960  del 01/07/2021; 

2)di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate  e  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate i lavori: “ISTITUTO VENTURI VIA GANACETO MODENA. SOSTITUZIONE 
LAMPADE  EMERGENZA  PER  RILASCIO  DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE 
INCENDI.” alla ditta A&T S.p.a. V. Pasolini 15 – 41124 Modena – P.I. 03541260364 che ha 
dichiarato di eseguirli per l'importo contrattuale di € 9.589,40 di cui € 9.399,40 per lavori ed 

Determinazione n. 975 del 01/07/2021   - pag. n. 2



€. 190,00 per oneri della sicurezza, oltre a €. 2.109,67 per I.V.A. al 22% per complessivi €. 
11.699,07;

3)di  dare  atto  che  non si  richiede  all'affidatario  la  garanzia  definitiva  di  cui  all'art.103  del 
D.Lgs.n.  50/2017 ai  sensi dell'art.  11 bis del  Capitolato speciale  d'appalto per la natura e 
l'importo modesto dell'affidamento, trattandosi di appalto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del 
citato  decreto  a  fronte  di  un  miglioramento  del  prezzo contrattuale  di  €  191,79  (offerta 
pervenuta via pec prot. 12679 del 23/04/2021);

4)di impegnare pertanto la  somma complessiva di €  11.465,09 (€ 9.397,60 per  lavori  oneri 
compresi  ed  euro   2.067,49  per  iva  22%) al Cap  3257  “Manutenzione  straordinaria  per 
adeguamento illuminazione di emergenza” del Peg 2021 (fondi dell’ente);

5)di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z0031B02C3;
6)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
7)di dare atto che l'operatore economico risulta  in posizione di regolarità  contributiva a seguito 

di DURC on line  Prot. INAIL 26753533 e valido fino al 20/07/2021; non risultano in essere 
in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I.A A. di 
Modena del  01/07/2021  e  che  in  pari  data  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e  non 
risultano annotazioni a suo carico;

8)di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualita' 2021;
9)di dare atto che  la ditta ha comprovato di essere in  possesso di adeguata polizza RCT/CAR 

come  risulta dal documento prot. 16376 del 24/05/2021 sia per importo sia per natura dei 
lavori affidati e che il premio risulta essere stato regolarmente corrisposto come comprovato 
da quietanza di pagamento premio;

10) di  dare  atto  che  l'intervento  di  manutenzione  straordinaria  oggetto  del  presente 
provvedimento è da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria per legge, imposta alla 
provincia in regime di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante 
nell'esercizio delle funzioni fondamentali dell'ente;

11) di  provvedere alla  pubblicazione del presente atto  sul sito della  Provincia  di Modena,  “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

13) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;

14) di  dare  atto  che,  secondo quanto  previsto  dall'art.  101 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dei lavori è stato individuato nella persona dell’ing. Laura Reggiani dell’Area Lavori 
Pubblici della Provincia di Modena;

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del D.lg. n.81/2008, non si procede alla nomina del 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, non ricorrendo i 
presupposti di cui alla predetta norma;

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto;

17) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Determinazione n. 975 del 01/07/2021   - pag. n. 3



Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 975 del 01/07/2021   - pag. n. 4


